6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33567 Quarta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2018

PORTARIA Nº 218/2018-CCG DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o art. 1º, § 2º,
inciso I, do Decreto nº. 1739, de 7 de abril de 2017,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/80642,
R E S O L V E:
autorizar IZABELA JATENE DE SOUZA, Secretária Extraordinária
de Estado de Municípios Sustentáveis - SEEMSU, a viajar para
Brasília-DF, no dia 1º de março de 2018, a fi m de participar
de Reuniões Técnicas de Trabalho com o Programa das Nações
Unidas para o Desenvolvimento - PNUD, e conceder, para tanto,
½ (meia) diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE FEVEREIRO
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 219/2018-CCG DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/78429,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 85/2018-CCG, datada de 23 de
janeiro de 2018, publicada no DOE nº. 33544, de 24 de janeiro
de 2018, que exonerou JOSÉ WALTER DE CARVALHO ROLIM do
cargo em comissão de Gestor de Unidade SEDUC na Escola,
código GEP- DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de
Educação, a contar de 1º de janeiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE FEVEREIRO
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 220/2018-CCG DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/78429,
R E S O L V E:
tornar sem efeito o item II da Portaria nº. 86/2018-CCG, datada
de 23 de janeiro de 2018, publicada no DOE nº. 33544, de 24
de janeiro de 2018, que nomeou JOSÉ WALTER DE CARVALHO
ROLIM para exercer o cargo em comissão de Coordenador do
Interior Região Sul/Sudeste, código GEP- DAS-011.4, com
lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de
janeiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE FEVEREIRO
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 221/2018-CCG DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/70872,
R E S O L V E:
nomear GERMANO GERALDO CARNEIRO DO VALE para exercer
o cargo em comissão de Diretor de Seccional, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Polícia Civil, a contar de 14 de
fevereiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE FEVEREIRO
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 284186

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO
E CIDADANIA

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – Nº 01/2018
PROCESSO Nº 2018/39017
INTERESSADO: DIAADS/NAC
DO OBJETO: Impressão de 100 (cem) unidades do Guia de
Serviços Belém.
DO CONTRATADO: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOEPA.
DO VALOR E DO PAGAMENTO: A presente contratação importa
em R$ 3.579,00 (Três mil quinhentos e setenta e nove reais),
que serão pagos em uma única parcela.

DA JUSTIFICATIVA: A dispensa de licitação para contratação dos
serviços, objeto do presente termo, justifi ca-se pelo menor preço
em conformidade com o valor de mercado.
DO FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso XVI da Lei nº 8.666/93.
RATIFICAÇÃO
Em vista das justifi cativas e fundamentações relatadas e levando-
se em consideração os termos do parecer jurídico, expedido
pela Assessoria de Análise Normativa, aprovo a realização da
dispensa, independente de licitação.
Belém, 19 de fevereiro de 2018.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral – NAC

Protocolo: 283889

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 05/2017
Contratante: Núcleo de Articulação e Cidadania- NAC
Contratada: BANKSYSTEM TECNOLOGIAS LTDA
Objeto: Prestação de Serviços de Desenvolvimento de Software.
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA,
usando de suas atribuições legais, e com fundamentação no §
8º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, e considerando as Cláusulas
contratuais, vem por meio deste termo, alterar a dotação
orçamentária do contrato 05/2017- NAC, fi rmado com a
Empresa BANKSYSTEM TECNOLOGIAS LTDA, que tem por objeto
a contratação de pessoa juridica especializada na prestação de
Serviços de Desenvolvimento de Software , apresenta a seguinte
classifi cação: U.G – 110107; U.O – 11107; Ação – 233271;
Prog.Trabalho- 08.244.1424.8253; PI – 5230008253C; Fonte –
0101000000; Natureza – 339039.
Registrando-se a presente APOSTILA, para fi ns de direito.
Belém-Pa, 27 de fevereiro de 2018.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral - NAC

Protocolo: 284086
TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 17/2017
Contratante: Núcleo de Articulação e Cidadania- NAC
Contratada: Empresa E DA S MIRANDA COMÉRCIO E SERVIÇOS
COMBINADOS EIRELI-ME
Objeto: Prestação de Serviços de Fornecimento de Água Mineral.
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA,
usando de suas atribuições legais, e com fundamentação no §
8º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, e considerando as Cláusulas
contratuais, vem por meio deste termo, alterar a dotação
orçamentária do contrato 17/2017- NAC, fi rmado com a Empresa
E DA S MIRANDA COMÉRCIO E SERVIÇOS COMBINADOS
EIRELI-ME, que tem por objeto a contratação de pessoa juridica
especializada na prestação de Serviços de Fornecimento de Água
Mineral, apresenta a seguinte classifi cação: U.G – 110107; U.O
– 11107; Ação – 233272; Prog.Trabalho- 08.122.1297.8408; PI
– 4200008408C; Fonte – 0101000000; Natureza – 339030.
Registrando-se a presente APOSTILA, para fi ns de direito.
Belém-Pa, 27 de fevereiro de 2018.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral - NAC

Protocolo: 283717

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 075/2018 – CMG, 27 DE FEVEREIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 6.212
de 28 de abril de 1999.
RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: DAYVID SARAH
LIMA- MAJ QOPM, Matrícula Funcional nº 5773920-1, portador
do CPF nº 636.431.462-72.
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 1.500,00 (um mil e
quinhentos reais), com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:
Funcional Programática - 04.122.1297.8315
Natureza de Despesa: 339030 - R$ 1.500,00 - Material de
consumo
Fonte: 0101
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da
data da emissão da OB e,

- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 27 de fevereiro de 2018.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 283902
PORTARIA Nº 076/2018 – CMG, 27 DE FEVEREIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 6.212
de 28 de abril de 1999.
RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: EDSON
BAILÃO RIBEIRO- MAJ QOPM, Matrícula Funcional nº 5780098/1,
portador do CPF nº 488.926.102-87.
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 1.000,00 (mil
reais), com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:
Funcional Programática - 04.122.1297.8315
Natureza de Despesa: 339030 - R$ 1.000,00 - Material de
consumo
Fonte: 0101
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 27 de fevereiro de 2018.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 284025

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 073/2018 – CMG, 27 DE FEVEREIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 127/2018 - CMG, datado de
21/02/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido
viagem para o município de Bujaru/PA, a serviço do Governo do
Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

MAJ PM RG 30326 MÁRIO LUIS CARDOSO
OLIVEIRA 58331132/1 650.284.732-

34

15 a
16/02/2018

1,5
(completa)

1° SGT PM RG 21478 JANIO FRAN DOS
SANTOS PINTO 5588430/1 302.155.362-

15

3° SGT PM RG 19523 EDGAR GOMES
MONTEIRO 5359759/1 334.041.862-

49

SD PM RG 40787 IGOR MIRANDA
CARDOSO RODRIGUES 4219368/1 002.309.812-

08

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 27 de fevereiro de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 283810
PORTARIA Nº 072/2018 – CMG, 27 DE FEVEREIRO DE
2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 123/2018 - CMG, datado de
21/02/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido
viagem para o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo
do Estado.